
Abstrakt

John Dewey je filozofem, jenž chtěl obnovit kontinuitu mezi námi jako lidskými bytostmi 

a přírodou, do které jsme vsazeni. Vše, co v našem světě zažíváme, je založeno na interakci 

nás a prostředí a na naší zkušenosti, která z ní plyne. I k umění se vztahuje v termínech 

zkušenosti a bojuje za navrácení umění a tedy i estetické zkušenosti zpět do oblasti 

běžného života. Tato práce v první polovině věnuje pozornost Deweyho myšlení a to 

od jeho obecného nazírání na fungování světa k rozboru běžné zkušenosti a následně ke 

zkušenosti estetické. V druhé části komparuje Deweyho názory s estetickou teorií Jeroma 

Stolnitze, která je také spojena s pojmem estetická zkušenost, ale vychází z jiné teoretické 

tradice. Základní otázkou, která je zde položena, je, zda i přes tuto rozdílnost v teoriích 

a východiscích lze najít určitý bod, ve kterém se ve svém uvažování potkávají, určité 

shodné charakteristiky estetické zkušenosti, anebo zda je tento rozdíl natolik určující, že 

zde o shodě nelze hovořit.

Klíčová slova

Estetická zkušenost

Americká estetika, první polovina 20. století

John Dewey

Jerome Stolnitz


